
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664 Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

AVISO DE COMPARECIMENTO
EDITAL N.º 014/2017

PRÊMIOS LITERÁRIOS 2018
O Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC, desta 
FCP, solicita o comparecimento dos Premiados do EDITAL N.º 
014/2017 de 18/12/2017- PROJETO SEIVA - Programa de 
Incentivo à Arte e à Cultura - PRÊMIOS LITERÁRIOS 2018, 
elencados na Portaria 224/2018, publicada no DOE 333618, 
página 64, de 16/05/2018.
Conforme itens 7, 7.4 e 9 do Edital nº 014/2017, ABRI-SE 
O PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS até a DATA FINAL 
de 01/08/2018, até as 17:00 hs, para efetivação das 
assinaturas dos referidos contratos pelos Premiados.
Local e horário para assinatura: FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – FCP, na Av. Gentil Bittencourt, 650 
– Nazaré, 4º Andar, NLCC, telefone (91) 3202-4309. Horário: 
das 08:00h às 17:00hs.
Gerência do NLCC/FCP

Protocolo: 341596

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 441/2018 DE 23 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. n° 270/2018, de 03/07/2018, 
da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; LUCIANA DE NAZARÉ CAVALCANTE 
DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
Matricula funcional nº 5931251/1,  para substituir a servidora, 
PAULA BONA MANESCHY, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 54197810/2, 
que estará ausente de férias  no período de 04/07/2018 à 
02/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 341408

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 443/2018 DE 24 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico, datado de 
05/07/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor; CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, 
ocupante do cargo de  Tec.Est.Repet.Retr. de TV, matrícula 
funcional nº 7002823/1, lotado na Diretoria Técnica da TV, no 
período de 05 a 19/07/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 341651
PORTARIA N° 442/2018 DE 23 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos dos Atestado Médico, datado de 
04/07/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de licença para tratamento de saúde, 
a servidora, SILVANA HOLLES BEZERRA, matrícula funcional 
nº 7003803/1, ocupante do cargo de Bibliotecária, lotada na 
Coordenadoria de Logística, no período de 04 a 11/07/2018, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 341398

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 439/2018 DE 23 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. n° 252/2018, de 19/06/2018, 
da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; Erica Lima da Silva, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, Matricula funcional nº 54197316/2,  
para substituir a servidora Paloma  Liv Né de Andrade Lima, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 54197900/5, que estará ausente de férias  
no período de 02/07/2018 à 31/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 341405
PORTARIA N° 440/2018 DE 23 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI. s/n de 05/07/2018 da 
Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, ANA TERESA NASCIMENTO DE LIMA, 
ocupante do cargo de, Jornalista, Matricula funcional nº 
54197307/5, para substituir a servidora; REGINA CÉLIA DOS 
SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de Digitador/Assistente II, 
Matricula funcional nº 5190061/1, que se encontra nesse período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018 respondendo pela Coordenadoria 
da Rádio.
DÊ-SE CIENCIA REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 341401

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 001/2018
PROCESSO Nº 2018/136688
CONTRATO N. º 028/2017
CONVÊNIO 036/2016/SEAD
Data de Assinatura: 20/07/2018
Valor: R$ 12.117,60 (doze mil cento e dezessete reais e sessenta 
centavos).
Vigência: 20/07/2018 até 21/07/2019
Justifi cativa: Art. 57, II, e Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 
Federal n. º 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São 
Paulo/SP
Unidade de Operação em BELÉM/PARÁ, Rua dos Mundurucus, 
2710 – Cremação
Telefone: (91) 3202-1455
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 341444

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA CURSO
LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 008018-2018-SAGEP DE 23/07/2018.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado 
em Química, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a) 
servidor(a) Jose Douglas da Gama Melo, matrícula nº 5802571-
3, Cargo de Professor Classe II, lotado na Divisão de Legislação 
e Enquadramento/Belém-PA, no período de 30/07/2018 a 
25/01/2019.

Protocolo: 341757
LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 007980-2018-SAGEP DE 19/07/2018.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado 
em Química, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a) 
servidor(a) Renato Hilton da Silva Reis, matrícula nº 5822521-

2, Cargo de Professor Classe II, lotado na Divisão de Legislação 
e Enquadramento/Belém-PA, no período de 30/07/2018 a 
25/01/2019.
Portaria nº 008019-2018-SAGEP DE 20/07/2018.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Sociologia e Antropologia, na Universidade Federal do Pará/
UFPA, do(a) servidor(a) Terezinha de Fatima Ribeiro Bassalo, 
matrícula nº 3226115-3, Cargo de Professor Classe II, lotada na 
Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período 
de 01/03/2018 a 27/08/2018.

Protocolo: 341739

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEM. Irmã Dulce – Parauapebas/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 009
Exercício: 2014
Dispensa de Licitação Nº 009/2014-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. Nº 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locador: CENTRO PROFISSIONALIZANTE DE ENSINO BASE 
JÚNIOR LTDA - ME /CNPJ. Nº 13.020.439/0001-28, com sede 
na Rua Monteiro Lobato, 190, bairro Da Paz, município de 
Parauapebas/Pa.
Data de Assinatura: 24/07/2018
Vigência: 25/07/2018 até 24/07/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 340592
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 090/2017
Vigência: 01/08/2018 a 30/10/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratada: LAJE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 07.887.094/0001-01
Objeto do Contrato: Execução de Obras por empresa especializada 
para Prestação de Serviços de, Reforma e Ampliação das EEEM 
Salomão Matos, no município de Salvaterra, EEEFM Consuelo 
Coelho e Souza no município de Ananindeua e EEEF Gregório de 
Almeida Brito no município de Ananindeua.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor inicial do contrato de 
R$ 579.970,66 (quinhentos e setenta e nove mil, novecentos e 
setenta reais e sessenta e seis centavos) e Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 23/07/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará

Protocolo: 341650

AVISO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Regime Diferenciado de Contratação - RDC  
PRESENCIAL Nº 006/2018
Processo nº 1.166.922/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
de Cobertura Quadra Grande na EEEF CÔNEGO LEITÃO no 
Município de Castanhal no Estado do Pará.
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 25/07/2018 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91) 3201-5096 ou pelo 
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, 
Edifício AC Simões, localizada na BR 316, KM 0 s/nº, Cep: 
66.645-000-Belém/Pará.
Data de Abertura: 21/08/2018
Hora de Abertura: 09h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16.101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7605  PRODUTO: 3009
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 0306003096-Federal
FONTE: 0102-Estadual
Belém, 25 de julho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 341528


